
,;U (1 li '·'·· Ordin Nr. ....... ,: '..:-: ...• : ...... din ......... : ... :.~~ :'.--: .. : .... 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr. 182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7566/2017/14.10.2020 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul : 

ORO\ N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 50 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Bistriţa-Năsăud, 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Complexului Muzeal Bistriţa-Năsăud, în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexă la O.M.C. nr~!J?./(:'. din //()2.. r?< /. . „ •. „ •••.•..•••••• 

Fişă Standard 

50 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară , aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Bi stri ţa Năsăud , clasate în 

patrimoniul cultural naţional mobil , în categoria juri dică Fond 

Nr. Denumirea bunului 
crt. cultural 

Pandantiv 

2 Placă de centură 

3 Fibulă 

4 Garnitură de curea 

5 Pandantiv 

6 Aplică 

7 Aplică 

8 Pandantiv 

9 Pandantiv 

10 Aplică 

Autor(i), atelier, marca, 
şcoala , atribuire 

provincial roman; ORHEIU 
BISTRIŢE I , corn . CETATE, jud. 

llişua, corn. Uriu, jud. B I STRIŢA

NASAUD 

llişua, corn . Uriu, jud. BISTRIŢA
NASAUD 

llişua, corn. Uriu, jud. B ISTRIŢA

NASAUD 

I LIŞUA. corn. URIU, jud. B I STR IŢA
NASAUD 

ILIŞUA. corn. URIU, jud. BISTRIŢA
NASAUD 

I LIŞUA, corn. URIU , jud. BISTRIŢA
NASAUD 

lliş ua , corn. Uriu, jud. BISTRIŢA

NASAUD 

ILIŞUA , corn . URIU, jud. BISTRIŢA
NASĂUD 

llişua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA
NĂSĂUD 

Titl ul sau tema Material , tehnică , dimensiuni 
şi alţi parametri i de identificare 

bronz, turnare, decorat cu emailÎ: 32 mm; LA: 
26mm 
Nr. inv. 06900 

Datare, Observaţii 

anul fabricaţi ei 

sec. 11-111 Stare de conservare: bună 

bronz; turnare; email; millefioril: 65 mm; LA: 40 sec. III p.Ch. Stare de conservare: bună 
mm; GR: 1,4 mm 
Nr. inv.: 15442 

bronz, turnare, emailareDM: 37 mm a doua jum .sec.11 - Stare de conservare: 
Nr. inv.: 16789 prima jum.sec.111 p.Ch relativ bună 

bronz, turnare, emailareDM: 29 mm; L: 51 mm; prima jumătate sec. li Stare de conservare : bună 
LA: 51 mm 
Nr. inv.: 17321 

bronz, turnare, emailarel: 45 mm; LA: 11 mm secol III p.Chr Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 17325 

bronz; turnare; emaill: 28 mm; LA: 12,7 mm ; 
GR: 1,2 mm; gros ramă 1,8 mm 
L ştifturi 8 mm 
Nr. inv.: 19881 

prima treime sec. li 
p.Chr 

Stare de conservare: 
relativ bună 

bronz; turnare; emailDM: 22,5 mm ; GR: 1 mm ; prima jum.sec. III p.Chr Stare de conservare: 
gros . ramă 1,4 mm relativ bună 
Nr. inv. : 19885 

bronz, turnare, emailareDM: 27 mm sec. III p.Ch. 
Nr. inv.: 19886 

bronz; turnare ; emailDL: 21 mm; DLA: 20 mm a doua jum. sec. li -
. inv. : 20053 prima jum . Sec. III 

18 mm; GR: 1 sec. III p.Ch 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare : bună 

Stare de conservare: bună 



11 Aplică 

12 Aplică 

13 Aplică 

14 Aplică 

15 Aplică 

16 Pandantiv 

17 Pandantiv 

18 Aplică 

19 Aplică 

20 Aplică 

21 Aplică 

22 Aplică 

23 Aplică 

llişua , corn. Uriu, jud. BISTRIŢA
NASAUD 

bronz, turnare, emailareDM: 15 mm; GR: 1,3 mm sec. III p.Ch 
nr. inv. 20218 

Stare de conservare: 
relativ bună 

ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA-Placă de centură 
NASAUD 

bronz; turnare; emailL: 42 mm; LA: 19 mm; GR: sec. III p.Chr 
1,9mm 

Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 20381 

ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA
NASAUD 

bronz; turnare; emailL: 39,2 mm; LA: 18,2 mm; sec. 11-111 p.Chr 
GR: 2 mm 

Stare de conservare: bună 

gr. Ramă 3,1mm; L ştifturi 8 mm 
Nr. inv.: 20383 

ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA-Aplică în formă de migdalăbronz; turnare; emailL: 35 mm; LA: 15,2 mm; 
NASAUD GR: 1,2 mm; gors. Ramă 1,8 mm 

L ştifturi 5 mm 
Nr. inv.: 20384 

ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA-Aplică în formă de migdalăbronz; turnare; emailL: 26 mm; LA: 11,6 mm; 
NASAUD GR: 1 mm; gros. Ramă 1,2 mm 

L ştifturi 5 mm 

llişua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA
NASAUD 

llişua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA
NASAUD 

ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA-Placă de garnitură 
NASA UD 

ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA
NASAUD 

ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA
NASAUD 

ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA
NASAUD 

ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA
NASAUD 

llişua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA
NASAUD 

Nr. inv.: 20385 

bronz; turnare; emailDM: 36 mm 
Nr. inv.: 20739 

bronz, turnare, emailareL: 41 mm 
latura romb 20,5 mm 
Nr. inv.: 20740 

bronz; turnare; emailL: 42 mm 
D disc 16 mm 
Nr. inv.: 20742 

bronz; turnare; emailL: 29, 1 mm; LA: 11 mm; 
GR: 1,2 mm 
Lcui12mm 
Nr. inv.: 21262 

bronz; turnare; emaill: 28, 1 mm; LA: 11,8 mm; 
GR: 2,1 mm 
L cui fixare 1 O mm 
Nr. inv.: 21263 

bronz; turnare; emailL: 32 mm; LA: 11,2 mm; 
GR: 2,1 mm 
L cui fixare 5 mm 
Nr. inv.: 21264 

ronz; turnare; emailL: 27,2 mm; LA: 10,3 mm; 

~
: 1 mm; gros.rama 1,2 mm 

t ui 6 mm 
N inv.: 21265 

nz; turnare; emailDM: 18 mm; GR: 1,4 mm 

secol II I p.Chr 

sec. III p.Chr 

sec. 11-111 p.Chr. 

sec. li p.Ch 

secol III p.Chr 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: relativ bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

a doua jum .sec. li p.Chr Stare de conservare: 
relativ bună 

a doua jum.sec. li p.Chr Stare de conservare: 
relativ bună 

a doua jum.sec. li p.Chr Stare de conservare: 
relativ bună 

a doua jum.sec. li p.chr Stare de conservare: 
relativ bună 

mij. sec. III Stare de conservare: 
relativ bună 



24 Aplică ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA-
NĂSĂUD 

25 Aplică ILIŞUA , corn. URIU, jud. BISTRIŢA-
NĂSĂUD 

25 Aplică ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA-
NĂSĂUD 

26 Aplică ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA-
NĂSĂUD 

27 Aplică ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA-
NĂSĂUD 

28 Garnitură de centură lliÂua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA-
N SĂUD 

29 Aplică ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA-
NĂSĂUD 

30 Aplică ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA-
NĂSĂUD 

31 Aplică lliÂua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA-
N SĂUD 

32 Aplică lliÂua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA-
N SAUD 

33 Aplică llişua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA-
NĂSĂUD 

34 Aplică ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA-
NĂSĂUD 

35 Aplică ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA-

bronz; turnare; emailL: 45 mm; LA: 18,3 mm; 
GR: 2,3 mm; gros ramă 2,6 mm 
Nr. inv.: 21295 

bronz; turnare; emailL: 35,2 mm; LA: 15 mm; 
GR: 1,3 mm: gros ramă 1,6 mm 
L cui fixare 6,5 mm 
Nr. inv.: 21299 

bronz; turnare; emailL: 24 mm; LA: 12,2 mm: 
GR: 1,2 mm; gros ramă 1,6 mm 
Nr. inv.: 21307 

bronz; turnare; emailL: 44 mm; LA: 14,4 mm; 
GR: 2 mm; gros ramă 2, 1 mm 
L ştifturi 5 mm 
Nr. inv.: 21317 

bronz; turnare; emailL: 89,3 mm; LA: 40 mm; 
GR: 2,8 mm; gros ramă 3,4 mm 
Nr. inv.: 21322 

bronz; turnare; emaill: 73,4 mm 
diam. Protuberanţă 17,6 mm 
Nr. inv.: 21327 

bronz; turnare; emailL: 30 mm; LA: 11,7 mm; 
GR: 1,1 mm; gros ramă 1,5 mm 
L ştifturi 4,7 mm 
Nr. inv.: 21356 

bronz; turnare; emailL: 26 mm; LA: 11,6 mm; 
GR: 1,2 mm: gros ramă 1,8 mm 
Nr. inv.: 21358 

a doua jum.sec. li p.Chr Stare de conservare: 
relativ bună 

a doua jum.sec. li p.Chr Stare de conservare: 
relativ bună 

a doua jum.sec. li p.Chr Stare de conservare: 
relativ bună 

a doua jum.sec. li p.Chr Stare de conservare: 
relativ bună 

a doua jum.sec. li p.Chr Stare de conservare: 
relativ bună 

a doua jum. sec. li p.Chr Stare de conservare: 
relativ bună 

prima jum.sec. li p.Chr Stare de conservare: bună 

a doua jum.sec. li - Stare de conservare: 
prima jum.sec. III p.Chr relativ bună 

bronz; turnare; emailDT: 20,5 mm; GR: 1 mm sec. III p.Chr Stare de conservare: bună 
gros.bordură 2 mm 
Nr. inv.: 21360 

Bronz, turnare, emailareDM: 21,2 mm: GR: 0,9 sec. II I p.Chr 
mm 
gros.bordură 2 mm 
Nr. inv.: 21361 

18,4 mm; GR: 1,2 mm mij.sec.11 p.Chr 

mijloc sec. li p.Chr 

sec. li p.Chr 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



36 Aplică 

37 Aplică 

38 Aplică 

39 Aplică 

41 Aplică 

42 Pandantiv 

43 Pandantiv 

44 Pandantiv 

45 Aplică 

46 Aplică 

47 Fibulă 

48 Pandantiv 

49 Pandantiv 

50 Pandantiv 

NĂSĂUD 

ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA
NĂSĂUD 

llişua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA
NĂSĂUD 

ILIŞUA, corn. URIU , jud. BISTRIŢA
NĂSĂUD 

ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA
NĂSĂUD 

ILIŞUA, corn. URIU, jud. BISTRIŢA
NĂSĂUD 

llişua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA
NASĂUD 

llişua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA
NASĂUD 

llişua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA
NASĂUD 

llişua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA
NASĂUD 

llişua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA
NASĂUD 

llişua, corn. Uriu, jud. BISTRIŢA
NASĂUD 

local; ILIŞUA , corn. URIU, jud. 
BISTRIŢA-NĂSĂUD 

local; ILIŞUA, corn. URIU, jud. 
BISTRIŢA-NĂSĂUD 

provincial roman; ORHEIU 
BISTRIŢEI, corn. CETATE, jud. 
BISTRIŢA-NĂSĂUD 

gros.bordură 3 mm 
L ştift 5,5 mm 
Nr. inv.: 21368 

bronz; turnare; emailDM: 19 mm; GR: 1 mm; 
gros.bordură 2 mm 

prima jum.sec. III p.Chr Stare de conservare: 
relativ bună 

L ştift 5,5 mm 
Nr. inv.: 21369 

bronz; turnare; email; millefioriDM: 18,6 mm; GR: sec. 11-111 p.Ch 
2,6mm 
lung.stift 5,5 mm 
Nr. inv.: 21370 

bronz; turnare; emailDM: 14 mm; GR: 0,8 mm; sec. li p.Chr 
gros.bordură 1 mm 
L ştift 5,5 mm 
Nr. inv.: 21371 

bronz, turnare, emailareDM: 19 mm; GR: 1.4 
mm; gros.bordură 1,6 mm 
L ştift 6,8 mm 
Nr. inv.: 21372 

bronz, turnare, emailareL: 28 mm; LA: 13 mm 
Nr. inv.: 21380 

bronz, turnare, emailareDM: 22 mm 
Nr. inv.: 21382 

bronz, turnare, emailareDM: 22,2 mm 
Nr. inv.: 21383 

sec. 11-111 p.Chr 

212 sec. li p.Chr 

a doua jumătate sec. 
p.Ch 

sec.li-III p.Ch 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: 
mediocră 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

bronz; turnare; email; millefioriDM: 32 mm 
Nr. inv.: 21384 

a doua jum.sec li-prima Stare de conservare: bună 
jum.sec III p.Ch. 

bronz, turnare, emailareDM: 18 mm; GR: 1,7 mm sec. III p.Ch 
nr. inv. 21385 

bronz; turnare; email; millefioriDM: 30 mm; GR: 2/2 sec. li p.Ch 
3,2 mm 
Nr. inv.: 21389 

bronz, turnare, emailareL: 34 mm; LA: 32 mm sec. li p.Ch. 
Nr. inv.: 21462 

30 mm; LA: 25 mm sec. III 

z, turnare, emailareî: 34 mm; LA: 27 mm sfârşit sec. li, început 
·nv.: 23586 sec. III 

z, turnare, emailareî: 33 mm; LA: 28 mm sec. li - III 
. inv.: 24517 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: 
relativ bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 

Stare de conservare: bună 



MIN ISTER.UL C VLTURIJ 

Nr. 7566a/2017/14.10.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 14.10.2020, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 50 de bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară , în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Bistriţa-Năsăud . 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucu reşti 

Tel. : •4 021 222 82 91 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

~ c~,_,,.,.g ·;r,r::h...r;,~ • .t~. 
v~.'1 ~~~,.,.;-Uc4. •. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Direcţia Patrimoniu Cultura l 
Te l.: •4 021 224 44 21 
Fax: •4 021 223 31 57 

patrfmonfu.cultural@Cultura.ro 

Nr. ex. 1 /2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011



